1124- Ensuite, quand il dit: "Différentes par le genre...", il montre de combien de manières on peut parler des choses différentes par le genre. Il en pose deux, correspondant aux deux derniers sens du genre. Il n'appartient guère au philosophe de considérer les deux premiers sens. Les choses sont différentes par le genre selon le premier sens, parce que leur sujet prochain est divers. Ainsi, le sujet prochain des couleurs est la surface, et le premier sujet des saveurs, l'humide. Et donc, quant au genre-sujet, la saveur et la couleur diffèrent par le genre.

1125- Il faut cependant que les deux sujets divers soient tels que l'un ne se résolve pas dans l'autre. Le corps se résout de quelque manière dans la surface. C'est pourquoi les figures des corps et les figures des surfaces n'appartiennent pas à des genres divers, Il faut encore que les deux sujets ne se résolvent pas en un seul. Ainsi la forme et la matière sont différentes par le genre, si elles sont considérées selon leur essence, en tant qu'il n'y a rien de commun aux deux. Et, pareillement, les corps célestes et inférieurs sont divers par le genre, en tant qu'il n'ont pas une matière commune.

1126- Selon le second sens, sont différentes par le genre les choses qui tombent sous des types différents de catégorie, c'est-à-dire sous les différents types de la prédication de l'être. Autres sont les êtres qui signifient la substance, autres, ceux qui signifient la qualité, etc. Ces catégories ne peuvent se résoudre entre elles, parce que l'une n'est pas contenues dans l'autre. Elles ne se résolvent pas non plus en une chose commune, parce qu'il n'y a pas de genre commun à tous les prédicaments.

1127- Il appert cependant, d'après ce que nous avons dit, que certaines choses sont contenues sous un seul prédicament et donc appartiennent au même genre selon le second mode, qui diffèrent cependant par le genre selon le premier mode, Comme les corps célestes et les éléments, les couleurs et les saveurs. Le premier mode de la diversité selon le genre est considéré davantage par le physicien et même

modus consideratur a logico, quia est rationis.

par le philosophe, parce qu'il est plus réel. Le second appartient davantage au logicien, parce qu'il appartient à la raison.

1128- Deinde cum dicit "falsum dicitur"

Hic distinguit nomina, quae significant defectum entis, vel ens incompletum. Et primo hoc nomen falsum. Secundo hoc nomen accidens. Circa primum tria facit. Primo ostendit quomodo dicatur falsum in rebus. Secundo quomodo in definitionibus, ibi, "Ratio vero falsa". Tertio quomodo sit falsum in hominibus, ibi, "Sed et homo falsus". Dicit ergo primo, quod falsum dicitur uno modo in rebus, per hoc quod oratio significans rem non congrue componitur. Quod quidem contingit dupliciter. Uno modo per hoc, quod aliquid componitur quod non debet componi, sicut est in falsis contingentibus. Alio modo per hoc quod est impossibile componi, sicut est in falsis impossibilibus. Si enim dicamus diametrum esse commensurabilem quadrati lateri, est falsum impossibile, quia impossibile est commensurabile componi diametro. Si autem dicatur te sedere, te stante, est falsum contingens, quia praedicatum non inest subjecto, licet non sit impossibile inesse. Unde unum istorum, scilicet impossibile, est falsum semper; sed aliud, scilicet contingens, non est falsum semper. Sic igitur falsa dicuntur, quae omnino sunt non entia. Nam oratio tunc esse falsa dicitur, quando non est id quod oratione significatur.

1128- Ensuite, quand il dit: "Le faux se dit...", il distingue les noms qui signifient l'absence d'être, un manque d'être quelconque ou l'être incomplet. Il étudie tout d'abord le mot faux. En second, il traite de l'accident. Au sujet du faux, il fait une triple considération. Il montre tout d'abord comment se dit le faux dans les choses; puis, en second, dans les définitions, où il dit: "Une énonciation fausse...", et en troisième, comment il existe chez les hommes, où il dit: "Un homme est faux..." Il dit donc en premier que le faux se dit dans les choses dans un premier sens du fait que le discours qui signifie la chose n'est pas composé convenablement. Ce qui arrive de deux manières. D'une première manière, en tant que quelque chose est composé ou uni qui, cependant, ne doit pas être uni, comme il arrive dans les faux contingents. D'une autre façon, en tant que l'on unit ou compose ce qu'il est impossible d'unir, comme il arrive dans les faux impossibles. Si en effet nous disons que le diamètre est commensurable au côté du carré, il y a là un faux impossible, parce qu'il est impossible que "commensurable" soit uni à "diamètre". Si, cependant, je dis que tu t'asseois alors que tu restes debout, il y a un faux contingent, parce que le prédicat n'existe pas dans le sujet, bien qu'il ne soit pas impossible qu'il existe dedans. C'est pourquoi l'un de ces faux, à savoir l'impossible, est toujours faux; l'autre, le contingent, n'est pas toujours faux. Ainsi, sont dites fausses les choses qui sont tout à fait des non-êtres. Car le discours est dit faux quand n'existe pas ce qu'il signifie.

1129- Secundo modo dicitur falsum in rebus ex eo, quod aliqua quidem sunt entia in se, sed tamen sunt apta nata videri aut qualia non sunt, aut quae non sunt, sicut "schiagraphia", idest unbrosa descriptio. Umbrae enim quandoque videntur res, quarum sunt umbrae, sicut umbra hominis videtur homo, Et eadem ratio est de somniis,

1129- D'une seconde manière, faux se dit encore des choses qui sont réellement, mais dont la nature est d'apparaître autrement qu'elles ne sont, ou ce qu'elles ne sont pas du tout, comme la peinture en trompe l'oeil et la forme de l'ombre. Les ombres quelquefois paraissent être les réalités qu'elles reproduisent, comme l'ombre d'un homme peut paraître un homme

quae videntur res verae, tamen non sunt nisi rerum similitudines. Et similiter dicitur aurum falsum, quod habet similitudinem aura veri. Differt autem hic modus a primo: quia in primo dicebatur aliquod falsum, ex eo quod non erat. Hic autem dicuntur aliqua falsa quae quidem in se sunt aliquid, sed non sunt illa "quorum faciunt phantasiam", idest quorum habent apparentiam. Patet ergo quod red dicuntur falsae, aut quia non sunt, aut quia ab eis est apparentia ejus quod non est.

1130- Deinde cum dicit "ratio vero" Ostendit quomodo est falsum in definitionibus: et dicit quod "ratio", idest definitio, in quantum est falsa, est non entium. Dicit autem in quantum est falsa, quia definitio dicitur falsa dupliciter. Aut secundum se; et sic non est definitio alicujus sed penitus non entis. Aut est definitio vera in se, sed falsa est prout attribuitur alteri quam proprio definito, et sic dicitur falsa in quantum non est ejus.

1131- Unde patet, quod omnis definitio quae est vera definitio alicujus rei, est falsa definitio alterius; ut definitio quae est vera de circulo, est falsa de triangulo. Definitio autem cujuslibet rei significans quod quid est, quodam modo est una tantum unius, et quodam modo sunt multae unius. Aliquo enim modo ipsum subjectum per se sumptum, et "ipsum passum", idest dum passione sumptum, est idem, sicut Socrates et Socrates musicus. Aliquo modo non: est enim idem per accidens, sed non per se. Patet autem, quod eorum sunt definitiones diversae. Alia enim est definitio Socratis et Socratis musici; et tamen ambae sunt quodammodo ejusdem.

1132- Sed illa definitio, quae est falsa secundum se, non potest esse definitio alicujus rei. Definitio au-

réel. C'est pour la même raison que dans les songes l'on voit des choses réelles alors que ce ne sont que des similitudes. Et pareillement, on parle de l'or faux, parce qu'il a une ressemblance avec l'or vrai. Ce mode diffère du premier. Dans le premier, ce qui était faux, n'existait pas. Ici le faux est ce qui existe, mais n'est pas ce qu'il représente, ce qu'il fait paraître. Donc les choses sont dites fausses ou bien parce qu'elles n'existent pas, ou bien parce que l'apparence qui en résulte est celle d'une chose qui n'existe pas.

1130- Ensuite, quand il dit: "Une énonciation fausse...", il montre comment existe le faux dans les définitions. Il dit que la définition, en tant qu'elle est fausse, exprime ce qui n'est pas; ainsi elle appartient aux non-êtres. Il dit bien: en tant qu'elle est fausse, parce que la définition est dite fausse de deux manières. Ou bien en elle-même: et ainsi, elle n'est la définition d'aucune chose, mais tout à fait du non-être. Ou bien, la définition est vraie en elle-même, mais fausse en tant qu'elle est attribuée à un autre qu'à son propre défini; et ainsi, elle est dite fausse en tant qu'elle n'appartient pas à la chose à laquelle elle est attribuée.

1131- D'où il appert que toute définition qui est une vraie définition d'une chose réelle est une fausse définition d'une autre. Ainsi la définition qui est vraie du cercle, est fausse du triangle. Il y a, en un sens, qu'une seule définition de chaque chose signifiant ce qu'elle est, mais, en un autre sens, il y en a plusieurs de chaque chose. D'une certaine façon, le sujet lui-même et son accident sont un, comme Socrate et Socrate musicien; d'une autre façon, ils ne sont pas un: l'unité n'est qu'accidentelle et non par soi. Il est évident que leurs définitions sont diverses. Autre en effet est la définition de Socrate et celle de Socrate musicien: et, cependant, les deux portent d'une certaine façon sur le même.

1132- Mais la définition qui est fausse en elle-même ne peut être la définition de quoi que ce soit. La définition fausse

tem falsa secundum se vel simpliciter dicitur ex eo, quod una pars definitionis non potest stare cum altera; sicut si diceretur, animal inanimum.

1135- Deinde cum dicit "sed homo" Ostendit quomodo falsum dicatur de homine: et circa hoc duo facit. Primo ponit duos modos, quibus homo dicitur falsus: quorum primus est, quod homo dicitur falsus, qui est promptus vel gaudens in hujusmodi rationibus, scilicet falsis, et qui est electivus talium rationum non propter aliud aliud, sed propter se. Unicuique enim habenti habitum fit delectabilis et in promptu operatio, quae est secundum habitum illum; et sic habens habitum operatur secundum habitum illum, non propter aliquod extrinsecum. Sicut luxuriosus fornicatur propter delectationem coitus: si autem fornicetur propter aliquid aliud, puta ut furetur, magis est fur quam luxuriosus. Similiter et qui eligit falsum dicere, propter lucrum, magis est avarus quam falsus.

1136- Secundus modus est prout homo dicitur falsus, qui facit aliis falsas rationes; quasi consimili modo sicut supra dicebamus res esse falsas quae faciunt falsam phantasiam. Patet autem ex praemissis, quod falsum pertinet ad non ens; ex quo homo dicitur falsus per respectum ad rationes falsas: et ratio dicitur falsa, in quantum est non entis.

1137- Secundo ibi "quare in" Excludit ex praemissis duas falsas opiniones: de quarum prima concludit ex praemissis, dicens, quod ex quo falsus homo est electivus et factivus falsarum opinionum, rationabiliter refutatur et reprobatur in Hippia, qui est liber quidam Platonis, oratio quaedam, quae dicebat, eandem rationem esse veram et falsam. Haec enim opinio accipiebat illum hominem esse falsum qui potest mentiri; et sic, cum idem homo possit mentiri et verum dicere, idem homo esset verus et falsus,

en elle-même ou absolument est celle dont une partie ne peut exister avec l'autre, comme si l'on disait: un animal inanimé.

1135- Ensuite quand il dit: "Un homme est faux...", il montre comment le fait se dit de l'homme. Double réflexion sur ce sujet. Il pose tout d'abord deux modes selon lesquels l'homme est dit faux. En un premier sens, l'homme est dit faux quand il est prompt à admettre de telles définitions fausses et s'en réjouit et quand il choisit de telles définitions sans aucune autre raison que leur fausseté même. L'habitus dans chacun rend l'opération conforme à cet habitus prompte et délectable. Ce qui veut dire que celui qui le possède opère selon cet habitus et non pour quelque motif extrinsèque. Ainsi, l'impudique fornique en vue de la délectation du coit; s'il fornique pour quelque autre motif, disons le vol, il est plus voleur qu'impudique. Ainsi celui qui choisit de dire le faux pour l'argent est plus avare que faux.

1136- Le second mode de dire qu'un homme est faux est lorsqu'il produit des faussetés chez les autres: ce qui ressemble au mode de fausseté dont on parlait plus haut, où les choses étaient fausses parce qu'elles produisaient une image fausse. Il est donc évident que le faux appartient au non-être; l'homme est dit faux à cause des fausses définitions, et la définition est dite fausse en tant qu'elle exprime le non-être.

1137- En second, où il dit: "On voit ainsi...", à partir de ces prémisses, Aristote rejette deux fausses opinions. Voici comment il réfute la première. Du fait que l'homme faux est celui qui choisit et produit de fausses théories, on peut logiquement réfuter et rejeter l'argument de l'Hippias, qui est un livre de Platon, qui disait que la même définition était vraie et fausse. Cette opinion acceptait que l'homme faux était celui qui peut mentir; et ainsi, puisque le même homme peut mentir et dire vrai, le même homme serait donc vrai et faux. Pareillement,

Similiter eadem oratio esset vera et falsa, quia eadem oratio vera et falsa potest esse, ut haec, Socrates sedet, eo sedente est vera, non sedente, est falsa. Constat autem, quod hic inconvenienter accipit, quia etiam homo sciens et prudens potest mentiri; non tamen est falsus, quia non est factivus vel electivus falsarum rationum vel opinionum, ex qua ratione dicitur homo falsus, ut dictum est.

1138- Deinde cum dicit "amplius violentem."
Secundam falsam opinionem excludit. Dicebat haec opinio, quod homo, qui facit turpia et prava volens, melior est eo qui facit nolesn, quod est falsum. Nam quilibet vitiosus ex hoc definitur quod est promptus vel alectivus malorum. Et tamen hoc falsum vult accipere per quamdam inductionem ex simili. Ille enim qui claudicat voluntarie, melior et dignior est eo, qui claudicat non voluntarie. Et ita dicit, quod prava agere imitatur hoc quod est claudicare, ut scilicet sit eadem ratio de utroque. Et hoc quodammodo verum est. Nam claudicans voluntarie deterior est quantum ad morem, licet sit perfectior quantum ad virtutem gressivam. Et similiter qui agit prava voluntarie, deterior est quantum ad morem, licet forte non sit deterior quantum ad aliquam aliam potentiam. Sicut ille qui dicit falsum voluntarie, licet sit pejor secundum morem, est tamen intelligentior eo qui credit se verum dicere, cum falsum dicat non voluntarie.

1139- Deinde cum dicit "accidens est" Hic ultimo, distinguit nomen accidentis: et ponit duos modos, quibus dicitur hoc nomen accidens; quorum primus est, quod accidens dicitur id quod inest alicui, et quod contingit vere affirmare, non tamen ex necessitate, nec "secundum magis", idest ut in pluribus, sed ut in paucioribus; sicut, si aliquid fodiens aliquam fossam ad plantandum aliquam plantam,

la même proposition serait vraie et fausse, parce qu'elle peut être vraie et fausse, comme celle-ci, par exemple: Socrate s'assoit: s'il s'assoit elle est vraie; s'il reste debout, elle est fausse. On peut voir ce qu'il y a d'inconvenable dans cette opinion, parce que même l'homme sage et prudent peut mentir. Cependant il n'est pas faux, parce qu'il ne choisit ni ne produit de fausses raisons: ce qui précisément permet d'appeler un homme: faux.

1138- Il exclut la seconde opinion. Cette opinion soutenait que l'homme qui accomplit le mal volontairement est meilleur que celui qui le fait sans le vouloir. Ce qui est faux, car le vicieux se définit par l'élection du mal et la promptitude à l'accomplir. On veut établir cette notion du faux par une certaine induction tirée d'un cas semblable. Celui qui boîte volontairement est meilleur et plus digne que celui qui boîte involontairement. Et de là on tire que celui qui accomplit des turpitudes est semblable à celui qui boîte volontairement, de telle sorte que la raison du faux est semblable dans les deux cas. Ceci est vrai d'une certaine façon. Le boîteux volontaire est pire que l'autre moralement, bien qu'il lui soit supérieur dans la marche. Et, pareillement, celui qui pêche volontairement est pire au point de vue moral, bien que peut-être ne soit pas inférieur par rapport à quelque autre point de vue, sous le rapport d'une autre puissance. Comme celui qui dit le faux volontairement, bien qu'il soit plus corrompu dans l'ordre moral, est quand même plus intelligent que celui qui croit dire vrai, puisqu'il ne dit pas le faux volontairement.

1139- Ensuite, quand il dit: "Accident se dit...", il distingue, en dernier lieu, le mot accident et il pose deux sens selon lesquels le mot se dit. Le premier sens est que l'accident se dit de ce qui existe dans un être et peut en être affirmé avec vérité, mais sans nécessité et plutôt rarement. Par exemple si quelqu'un creuse un trou pour y planter un arbre et trouve un trésor. C'est un accident pour celui qui creuse un

inveniat thesaurum. Hoc ego, quod est fodientem fossam invenire thesaurum, est quoddam accidens. Neque enim unum est causa alterius ex necessitate, ut hoc sit ex hoc necessario. Neque etiam de necessitate se comitantur, ut hoc sit post hoc, sicut dies consequitur noctem, quamvis unum non sit causa alterius. Neque etiam secundum magis hoc contingit, sive ut in pluribus, hoc contingit, ut ille qui plantat, inveniat thesaurum. Et simili modo musicus dicitur esse albus, sed tamen hoc non est ex necessitate, nec fit ut in pluribus; ideo dicimus hoc per accidens. Differt autem hoc exemplum a primo. Nam in primo exemplo sumebatur accidens quantum ad fieri; in secundo vero quantum ad esse.

1140- Quia ergo sicut aliquid inest alicui subjecto determinate, ita et aliquid consideratur "esse alioubi", idest in aliquo loco determinato, et "quandoque", idest in aliquo tempore determinato, in omnibus contingit inesse per accidens, si non insit secundum quod hujusmodi. Sicut si album dicitur de musico, hoc est per accidens, quia non inest musico in quantum hujusmodi. Et similiter si sit abundantia pluviae in aestate, hoc est per accidens, quia non accidit in aestate in quantum est aestas; et similiter si grave sit sursum, hoc est per accidens, non enim est in tali loco secundum quod talis locus est, sed per aliquam causam extraneam.

1141- Et sciendum, quod accidentis hoc modo dicti, non est aliqua causa determinata, "sed contingens", idest qualiscumque contingat, vel "quia forte", idest causa fortuita, quae est causa indeterminata. Sicut accidit alicui quod "veniat Aeginam", idest ad illam villam, si non propter hoc advenit ut illud veniat", idest si non propter hoc incepit moveri ut ad hunc terminum perveniret, sed ab aliqua extranea causa illud adductus est, sicut quia impulsus est ab hie me concitante tempestatem in mari,

trou que de trouver un trésor. Et le fait de creuser n'est pas cause de la trouvaille par nécessité, de telle sorte que cette dernière provienne nécessairement de ce premier. L'un n'accompagne pas l'autre par nécessité de telle sorte qu'il soit après l'autre, comme le jour est consécutif à la nuit, quoique en ce dernier cas la nuit n'est pas cause du jour. Cette découverte qui accompagne une plantation n'est pas d'ailleurs ce qui arrive le plus fréquemment. Ainsi, on dit encore que le musicien est blanc: ce qui n'est pas nécessaire ni le plus fréquent. C'est pourquoi nous disons qu'il est accidentel au musicien d'être blanc. Dans le premier exemple, on prenait le mot accident quant au devenir; dans le second, quant à l'être.

1140- Par conséquent, comme certains êtres existent dans un sujet déterminé, ainsi quelque chose existe dans un lieu déterminé, dans un temps déterminé: et alors, dans tous ces cas, il y aura "existence dans" par accident chaque fois que la chose n'appartiendra pas au lieu, au temps, au sujet, en tant même qu'il est ce lieu, ou ce temps, ou ce sujet. Ainsi le blanc s'attribue par accident au musicien parce qu'il n'appartient pas au musicien en tant que tel. Et l'abondance de pluie en été est accidentelle, parce qu'elle n'appartient pas à l'été en tant qu'été. Si le lourd monte vers le haut, ce sera accidentel, parce qu'il ne sera pas dans ce lieu en tant que c'est ce lieu, mais par quelque cause extrinsèque.

1141- Il faut savoir aussi qu'il n'y a pas de cause déterminée de l'accident pris dans le sens énoncé précédemment, il n'y a qu'une cause "contingente", fortuite, qui est une cause indéterminée. C'est par accident qu'on aborde à Engine, quand on n'est pas parti avec l'intention d'y aller, quand on y est venu, poussé par la tempête, ou pris par les pirates. Il est évident que cela est par accident et peut être causé par diverses causes: que ce navigateur parvienne à ce lieu ce n'est pas en tant qu'il est navigateur, puisqu'il

aut etiam captus est a latrobibus, et illud perductus praeter intentionem. Unde patet, quod hoc est per accidens, et causari potest ex diversis causis; sed tamen quod iste navigans ad hunc locum perveniat non est "inquantum ipsum", idest inquantum erat navigans, cum intenderet ad alium locum navigare; sed hoc contingit "inquantum alterum", idest secundum aliquam aliam causam extraneam. Hiems enim est causa veniendi "quo non navigabat", idest ad Aeginam, aut latrones, aut aliquid aliud hujusmodi.

1142- Secundo modo dicitur accidens, quod inest alicui secundum se, et tamen non est de substantia ejus. Et hic est secundus modus dicendi par se, ut supra dictum est. Nam primus erat prout secundum se dicitur de aliquo quod in ejus definitione ponitur, ut animal de homine, quod nullo modo est accidens. Sed triangulo inest per se duos rectos habere, et non est de substantia ejus; unde est accidens.

1143- Differt autem hic modus a primo quia accidentia hoc secundo modo contingit esse sempiterna. Semper enim triangulus habet tres angulos aequales duobus rectis. Accidentium vero secundum primum modum, nullum contingit esse sempiternum, quia sunt semper ut in paucioribus: et hujus ratio habetur in aliis, sicut infra in sexto hujus, et in secundo Physicorum. Accidens ergo secundum primum modum opponitur ad secundum se. Accidens vero secundo modo opponitur ad substantialiter. Et haec de quinto.

voulait aborder à un autre endroit. Cela arrive "en tant qu'autre chose", c'est-à-dire par une autre cause extérieure. C'est la tempête ou les pirates qui sont causes qu'il ait abordé où il ne voulait pas, c'est-à-dire à Egine.

1142- Accident s'entend, dans un second sens, de ce qui existe par soi dans un autre sans être cependant quelque chose de sa substance. Et cela est le second mode de dire par soi, comme on l'a montré plus haut. Le premier mode se disait de ce qui s'attribuait du sujet en tant que faisant partie de sa définition, comme animal de l'homme: ce qui ne peut être accident en aucune façon. Mais il appartient par soi au triangle d'avoir deux angles droits, bien que cela ne lui soit pas substantiel. Ce qui est donc un accident.